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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá povrchově aktivními látkami rostlinného původu. První část je sou-

středěna na klasifikaci běžných povrchově aktivních látek, další kapitoly pak pojednávají

o saponinech, jejich složení a možných aplikacích. Druhá část práce je zaměřena na rost-

linné zdroje saponinů, jejich základní charakteristiku a vlastnosti. V závěrečné kapitole

jsou uvedeny příklady komerčních produktů s obsahem saponinů získaných z vybraných

rostlin.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with plant origin surfactants. The first part is focused on the

classification of conventional surfactants, other chapters deal with the saponins, their com-

position and possible applications. The second part focuses on plant sources of saponins,

their basic characteristics and properties. The final section provides the list of commercial

products with saponins extracted from selected plants.
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ÚVOD

Povrchově aktivní látky, nazývané také tenzidy, vykazují díky své specifické struktuře

řadu významných vlastností využívaných v mnoha průmyslových odvětvích. Působí na

fázovém rozhraní, kde snižují povrchové, resp. mezifázové napětí. Plní funkci emulgátorů,

solubilizačních činidel, pěnidel, kondicionačních přípravků, některé z nich se vyznačují

i antimikrobními účinky. V dnešní době jsou povrchově aktivní látky součástí mnoha ko-

merčních produktů, které jsou určeny zejména k mytí a čistění a jsou aplikovány jak

v domácnostech, tak v průmyslu.

Trendem současné doby je používat přípravky s co nejmenším obsahem syntetických látek,

s nízkým iritačním potenciálem a optimálními environmentálními vlastnostmi. Saponiny,

tedy povrchově aktivní látky přírodního původu, získávané z rostlinných nebo živočišných

zdrojů, představují v tomto směru slibnou alternativu. Tyto látky při protřepání ve vodném

roztoku silně pění a jsou povrchově aktivní. Proto mohou být součástí čisticích prostředků,

dále jsou aplikovány ve farmacii, medicíně, v potravinářství, ale i k technickým účelům.

Jako absolvent ostravské SZŠ a VOŠZ v oboru Farmaceutický asistent se mou oblíbenou

oblastí stala farmakobotanika. Proto mi bylo blízké i téma této bakalářské práce, jejímž

cílem je blíže charakterizovat saponiny, informovat o rostlinách a produktech tyto látky

obsahujících, zejména těch, které mají významné využití v kosmetickém či farmaceutic-

kém průmyslu.
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1 POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY

Povrchově aktivní látky (PAL) je skupinové označení látek, které se již při velmi nízkých

koncentracích hromadí na fázových rozhraních. Interakcemi s molekulami disperzního

prostředí výrazně ovlivňují energetické poměry celého systému a snižují mezifázové napě-

tí. PAL tedy vykazují povrchovou aktivitu, která se často vizuálně projevuje pěněním. Dále

také stabilizují nebo dle potřeby rozrušují disperzní systémy, snižují tření, urychlují nebo

zpomalují technologické procesy a také se aktivně zúčastňují biochemických pochodů

v živých organismech [1] s. 15.

Povrchově aktivní látky byly člověkem používány již od pradávna – a to ve formě mýdel,

které byly připravovány z prachu a rostlinných olejů. Později byla mýdla vyráběna za pou-

žití živočišného tuku, dřevěného popela a z částí rostlin, které obsahovaly uhličitan drasel-

ný či jiné soli alkalických kovů. Povařením směsi těchto látek došlo ke zmýdelnění tuku na

volné mastné kyseliny, které byly poté neutralizovány. V průběhu let se mydlářství rozšíři-

lo do všech větších světových měst a stalo se významným řemeslem. V období první svě-

tové války byla z důvodu nedostatku rostlinných a živočišných tuků mýdla postupně na-

hrazována syntetickými tenzidy vyráběnými z ropných surovin. V současnosti jsou povr-

chově aktivní látky obsaženy v řadě přípravků, využívaných zejména k mytí, praní a čiště-

ní.

Povrchově aktivní látky jsou také označovány jako surfaktanty z anglického slova “sur-

factant“ nebo tenzidy z německého slova “tensid“. V následujícím textu budou využívány

zejména pojmy „tenzid“ a „povrchově aktivní látka“ [2] s. 769 [3] [9].

1.1 Struktura povrchově aktivních látek

Molekulární struktura povrchově aktivní látky je podstatou snižování povrchového napětí.

PAL ve své molekule obsahují dvě protichůdné části – a to hydrofobní a hydrofilní

(Obrázek 1). Hydrofobní je ta část molekuly, která odpuzuje vodu. Hydrofilní část je po-

lární a tudíž má velkou afinitu k vodě a ve vodném prostředí je velmi hydratovaná. Látky

s takovou strukturou se souhrnně označují jako amfipatické. Chemická struktura PAL je

vhodné kritérium na posouzení aplikačních možností tenzidu jako pomocného přípravku ve

funkci solubilizátoru, emulgátoru, dispergátoru, pracího a čisticího prostředku. Polární

skupina určuje ionicitu. Pokud ve vodném roztoku disociuje, je účinnou složkou PAL ani-
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on, kation nebo vykazuje chování amfolytu. V případě, že k disociaci polární skupiny ne-

dochází, jedná se o neionickou PAL [1] s. 15 [6].

1.2 Klasifikace povrchově aktivních látek

Povrchově aktivní látky je možno klasifikovat z více hledisek, a to na základě: hydrofobní

složky, iontového charakteru, číselné hodnoty HLB, biologické degradability, z hlediska

aplikací atd. Dle schopnosti disociovat ve vodné fázi se PAL rozdělují na ionické a neio-

nické [1] s. 28.

1.2.1 Ionické povrchově aktivní látky

Ionické tenzidy obsahují funkční skupiny, které ve vodném prostředí disociují za vzniku

záporných, kladně nabitých iontů nebo jejich náboj závisí na pH prostředí. Tyto ionty jsou

nositelem povrchové aktivity a podle výsledného typu se tedy ionické PAL dále dělí na

anionické, kationické a amfoterní [1] s. 28.

1.2.1.1 Anionické povrchově aktivní látky

Anionické povrchově aktivní látky jsou v současné době jedny z nejvýznamnějších tenzidů

tvořících velkou část celkové světové produkce. Nositelem povrchové aktivity je anion.

Nejvýznamnějšími zástupci jsou karboxyláty, sulfáty a sulfonáty. Podle počtu polárních

funkčních skupin a počtu disociovaných skupin je dále můžeme rozdělit na: monofunkční

(obsahují jednu polární skupinu), bifunkční (obsahují dvě polární funkční skupiny), poly-

funkční (obsahují více polárních skupin) a oligomerní polyfunkční tenzidy (obsahují více

disociovaných funkčních skupin a polárních neionizovaných skupin) [1] s. 30-31 [8] [10].

Obrázek 1: Struktura PAL [4]
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Mezi významné reprezentanty této skupiny patří mýdla (Obrázek 2), což jsou soli vyšších

mastných kyselin a byly jedny z prvních povrchově aktivních látek, které jsou používány

dodnes. Velkou předností je jejich biologická odbouratelnost. V závislosti na typu kationtu

se dělí na mýdla sodná, draselná a mýdla organických zásad. Mýdla se získávají alkalickou

hydrolýzou tuků za varu s koncentrovaným roztokem NaOH – tento proces se nazývá

zmýdelňování nebo také saponifikace. Uvařené mýdlo se dále vysoluje a bělí. Mýdla mají

vynikající prací a čistící schopnosti, nevýhodou je však jejich snížená odolnost vůči tvrdé

vodě [1] s. 30-31 [8] [10].

1.2.1.2 Kationické povrchově aktivní látky

Kationické povrchově aktivní látky jsou sloučeniny, které obsahují jednu nebo více funkč-

ních skupin. Tyto skupiny ve vodném roztoku disociují za vzniku kladně nabitých organic-

kých iontů, které jsou nositelem povrchové aktivity. Vyskytují se ve formě primárních až

terciárních aminů a kvartérních amoniových solí, které jsou z hlediska stupně disociace

nejvýznamnější. Ekonomický význam kationických PAL se výrazně zvýšil díky jejich je-

dinečným vlastnostem. Mnohé z kationických tenzidů jsou biologicky aktivní a podílí se

na snižování růstu, případně usmrcování mnohých mikroorganismů. Dále se také staly

velmi populární v textilním průmyslu při výrobě změkčovadel. Avivážní prostředky

s obsahem těchto látek kromě avivážního účinku vykazují také významný mikrobicidní

efekt [1] s. 35 [8] [9].

Kationické tenzidy se dále používají do kondicionačních přípravků pro vlasovou kosmeti-


[…]


syntetických látek rostlinnými surovinami či extrakty. Důvodem jsou zejména požadavky

na nízkou toxicitu, dobrou biodegradabilitu a šetrnost k životnímu prostředí.

Cílem této bakalářské práce bylo bližší seznámení s povrchově aktivními látkami rostlin-

ného původu neboli saponiny. V první kapitole byly stručně charakterizovány běžné povr-

chově aktivní látky, jejich chemická struktura a základní rozdělení. Druhá část je zaměřena

na saponiny, jejich strukturu a základní klasifikaci, stejně jako potenciální metody získá-

vání a praktické aplikace ve farmacii, potravinářství a kosmetice. V dalších kapitolách jsou

uvedeny významné rostlinné zdroje těchto látek a příklady komerčně dostupných produktů,

které saponiny obsahují.

Vzhledem k faktu, že saponiny se vyznačují nejen výbornými emulzifikačními a pěnotvor-

nými vlastnostmi, ale například i antibakteriálními, antivirovými, protinádorovými a dal-

šími účinky lze předpokládat, že jejich využití bude v dalších letech vzrůstat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASE Zrychlená extrakce rozpouštědlem (Accelerated Solvent Extraction)

CMC Kritická micelární koncentrace (Critical Micelle Concentration)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

HLB Hydrofilně- lipofilní rovnováha (Hydrofobic-Lipofilic Balance)

HPLC Vysokoúčinná chromatografie (High-Performance Liquid Chroma-

tography)

INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad (International No-

menclature of Cosmetics Ingredients)

MAE Extrakce podporovaná mikrovlnným ohřevem (Microwave Assisted

Extraction)

NaOH Hydroxid sodný

PAL Povrchově aktivní látka

TLC Tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)

UAE Extrakce ultrazvukem (Ultrasound Assisted Extraction)
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REJSTŘÍK

Adstringens Látka se svíravým účinkem

Afrodiziakum Látka zvyšující pohlavní touhu

Antibakteriální Látky působící proti bakteriím

Adjuvans Látka s podporujícím, zesilujícím účinkem

Antiepileptický Látka snižující záchvaty epilepsie

Antiflogistický Látka působící protizánětlivě

Antihemoroidikum Látka působící proti hemoroidům

Antikoagulační Látka působící proti srážení krve

Antirevmatický Látka působící proti revmatismu

Antiseptický Látka s antimikrobiálními účinky

Antivirový Látky působící proti virům

Dermatologický Látky k léčbě onemocnění kůže

Diaforetický Látka usnadňující pocení

Dietetický Dietní preparát

Diuretický Močopudný prostředek

Expektorační Látka usnadňující vykašlávání

Hepatoprotektivní Látka s regeneračním účinkem na jaterní buňky

Cholagogum Látka zvyšující vylučování žluči

Karminativní Látka proti nadýmání

Laxativní Látka s projímavými účinky

Metabolický Látka zlepšující funkci metabolismu

Sektretolytický Látka podporující sekreci hlenu

Spasmolytický Látka uvolňující svalový stah
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PŘÍLOHA P I: VYBRANÉ ROSTLINY S OBSAHEM SAPONINŮ

[11] [12] [15]

Český název rostliny Čeleď česky
Sbíraná část rostliny

česky Saponin
Latinský název

rostliny Čeleď latinsky
Sbíraná část rostliny

latinsky Obsah saponinů [%]
Břečťan popínavý Aralkovité List břečťanu Hederaglykosidy
Hedera helix Araliaceae Folium hederae 5
Divizna velkokvětá Krtičníkovité Květ divizny Verbaskový saponin
Verbascum
densiflorum Scrophulariaceae Flos verbasci –
Guajak posvátný Kacibovité Dřevo guajaku Gvajakový saponin
Guiacum sanctum Zygophyllaceae Lignum guajaci –
Jírovec maďal Jírovcovité Semeno jírovce Escin
Aesculus
hippocastanum Hippocastanaceae Semen hippocastani 20
Kotvičník zemní Kacibovité Nať kotvičníku Terrestroidy
Tribulus terrestris Zygophyllaceae Herba tribuli 2,8
Lékořice lysá Bobovité Kořen lékořice Glycyrizin
Glycyrrhiza glabra Fabaceae Radix liquiritae 2–15
Měsíček lékařský Hvězdnicovité Květ měsíčku Kalendulový saponin
Calendula officinalis Asteraceae Flos calendulae –
Mydlice lékařská Silénkovité Kořen mydlice Gypsogenin
Saponaria officinalis Silenaceae Radix saponarie 2–5
Mýdlokor tupolistý Tavolníkovité Kořen mýdlokoru Kvilajový saponin
Quillaja saponiaria Spiraeaceae Cortex quilajae 10

Průtržník lysý Nehtovcovité Nať průtržníku
Neutrální a kyselé sa-
poniny

Herniaria glabra Ilebraceae Herba herniariae 3–9
Prvosenka jarní Prvosenkovité Kořen prvosenky Kyselina primulová A
Primula veris Primulaceae Radix primulae 5–10
Přeslička rolní Přesličkovité Nať přesličky Ekvizetonin
Equisetum arvense Equisetaceae Herba equiseti 4–5
Smilax lékařský Liliovité Sarsaparilový kořen Sarsapalirozid
Smilax officinalis Liliaceae Radix sarsaparillae 2–4
Vítod senega Vítodovité Kořen vítodu Senegin
Polygala senega Polygalaceae Radix senegae –
Ženšen pravý Aralkovité Kořen ženšenu Ginsenoidy
Panax ginseng Araliaceae Radix ginseng 3

– % obsah saponinů nebyl nalezen