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Příjmení a jméno studenta: Daňková Johana

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2015 - 2016

Název bakalářské práce:

Povrchově aktivní látky rostlinného původu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce zpracovává zajímavé téma z oblasti povrchově aktivních látek rostlinného
původu, tzv. saponinů. Jsou zde uvedeny typy saponinů, způsoby získávání a využití v praxi. Práce
se významnou měrou zabývá rostlinnými zdroji těchto látek, v poslední kapitole jsou pak
představeny komerční produkty, v nichž je možno vybrané rostliny s obsahem saponinů nalézt.
Jako vedoucí BP mohu potvrdit, že studentka po celou dobu pracovala pečlivě a s velkým zájmem o
dané téma, které jí bylo blízké i vzhledem k absolvování studia zaměřeného mimo jiné na oblast
farmakobotaniky. Veškerá použitá literatura byla řádně citována a bakalářská práce prokázala
nulovou shodu při kontrole plagiátorství. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A-
výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

V e Zlíně dne 27. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce